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[Alvilda Larsen.] 
a t  foretage deres indkøb, når de skal stå 
en hel dag på en arbejdsplads og måske 
skal hente deres børn på hjemvejen, at 
en del af indkøbene kan foretages på arbejds- 
pladsen, så det finder jeg helt i sin orden. 
Det er jo netop ofte gæld, der er stiftet på 
grund af indkøb af sådanne varer, som 
påfører marketenderierne en risiko. Jeg 
synes derfor ikke helt godt om den løsning, 
som ministeren foreslår: at der ikke skal 
være ret til at tilbageholde lønnen. 

Vedrørende retten til afholdelse af fester 
og sammenkomster i marketenderierne fore- 
slås det, at sådanne fester og sammen- 
komster må finde sted, når virksomheden 
står som arrangør. Jeg deler ganske den 
betragtning, som er fremsat af Arbejder- 
bevægelsens Erhvervsråd: at disse bestem- 
melser bør udvides til også at omfatte fester 
arrangeret af klubber og faglige organisa- 
tioner. Endvidere mener jeg, at ved sådanne 
lejligheder skal de pågældende arbejdende 
have lov til at tage med som gæster ægte- 
fæller, voksne børn og andre. 

Mit parti er indforstået med de nye 
lukkebestemmelser. Vi er i det hele taget 
indforstået med alt det, som kan medvirke 
til, at nydelsen af drikkevarer finder sted 
i fuld offentlighed under kontrol i stedet for 
i smugkroer og på anden lignende måde. 

Vi er tilhængere af de nye bestemmelser, 
som sikrer, at der også i forsamlingshuse på 
ganske bestemte betingelser kan foregå 
beværtning. Vi kan ikke se, at det tjener 
noget fornuftigt formål at have en lov- 
givning, der ikke giver mulighed for bevært- 
ning i forsamlingshuse, idet det kun fører 
til, især når det drejer sig om baller, hvor 
ungdommen kommer sammen, at de unge 
hjemmefra medbringer talrige flasker, som 
man kan finde tømt rundt omkring forsam- 
lingshuset, når der har været fest. Det 
fører efter vor opfattelse til et uhemmet 
drikkeri, som ingen kan være tjent med. 

Jeg vil så gøre nogle enkelte bemærknin- 
ger om de nye bestemmelser, som går ud 
på at  forbyde unge under 18 år at  opholde 
sig i beværtninger. Jeg synes, det er et 
meget stort fremskridt, som jeg vil udtrykke 
min glæde over. Vi kender jo alle til de 
tragedier, der ikke mindst i hovedstaden 
har udspillet sig og vel stadig udspiller sig, 

især i forbindelse med unge pigers besøg i 
mindre heldige beværtninger. Jeg tænker 
her særlig på amerikanerbarerne i det, 
indre København. Det ville være til glæde 
for alle forældre, og i særdeleshed for- 
mødrene, om der blev lagt meget store 
hindringer i vejen for, at ganske unge, 
piger ganske hemningsløst kan gå ind, på. 
beværtningerne. Jeg vil i den forbindelse 
sige, at jeg stiller mig tvivlende overfor 
det forslag, som er stillet af justitsmini-- 
steriet, og som går ud på, at man ikke: 
under alle omstændigheder kan pålægge 
restauratørerne ansvar for, at unge under 
18 år opholder sig i restaurationer af denne 
art. Som sagt kan jeg ikke helt overskue,, 
om et sådant ansvar, lagt på indehaverne 
af disse restaurationer, er for stort. 

Jeg ved meget vel, at man ikke under 
alle omstændigheder 홢 det er ikke så. 
ligetil 홢 kan afgøre de unges alder. På den 
anden side har vi gennem dagspressens, 
omtale af disse tragedier været præsen- 
teret for tilfælde, hvor en far har henvendt 
sig til indehaveren af en restauration, 
hvor han vidste at datteren har aflagt 
besøg, og har gjort opmærksom på, at 
datteren kun var 15, 16 eller 17 år, og 
alligevel har været vidne til, at datteren 
er blevet ved med at komme der, uden at  
der er blevet lagt hindringer i vejen derfor; 
jeg stiller mig derfor meget tvivlende over- 
for, om man skal have den tilføjelse med, 
men ellers synes jeg, at dette ændrings- 
forslag er aldeles udmærket. 

Jeg kan give mit partis støtte til det for- 
slag, som går ud på at beskytte betegnelsen 
hotel, og jeg kan også udtale vor sympati 
for forsamlingshusparagraffen og reglerne 
vedrørende højskoler o. s. v. Mit parti er 
også indforstået med den ændring, som 
ligger i lovforslagets § 16, som går ud på, 
at beværterbevilling skal kunne gives til 
forsamlingshuse, der bruges som møde- 
lokaler, træningslokaler o. s. v., på de betin- 
gelser, som her foreslås. 

Jeg vil slutte med at sige, at mit parti i 
hovedsagen vil kunne give sin støtte til 
dette lovforslag med undtagelse af skærpel- 
sen for selskabslokalers og marketenderiers. 
vedkommende, og gentage min indtræn- 
gende henstilling om, at de urimelige om- 
sætningsafgifter snart må bortfalde. 


